
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

2(>4^года

Приказ

) создании центра образования естественно-научной и технологнческо 
направленности «Точка роста» в Лухском муниципальном районе 

в 2024 году

Руководствуясь приказом Департамента образования Ивановско 
бласти от 26Л0.2023 № 1215-0 «О создании и функционировании 

сбщеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
алых городах Ивановской области, центров образования естественно 

научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024году», 
. елях реализации регионального проекта «Современная школа 
Вационального проекта «Образование», совершенствования условий дл 

зышения качества образования, расширения возможностей обучающихся 
дзоении учебных предметов естественно- научной и технологнческо] 
направленностей, а также его практической отработки учебного материала п< 
-ебным предметам «Физика», «Химия», «Биология», увеличения охват; 
ручающихся программами основного общего и дополнительной 

пазования естественно- научной и технологической направленностей ( 
к пользованием современного оборудования, создания и функционированш 

Лухском муниципальном районе центров образования естественно - 
■ иной и технологической направленностей, расположенных в сельског 

1естности и малых городах, центров образования естественно- научной и 
дологической направленностей (письмо Минпросвещения России оп 
11.2022 № ТВ- 2610/02), приказываю:
Создать Центр образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» (далее - Центр «Точка роста» в 2024году 
в МКОУ «Рябовская основная школа» и МКОУ «Тимирязевская 
основная школа» с 
соответственно.

1 Утвердить медиаплан 
Центра «Точка роста»

численностью обучающихся 9 и 38 человек

по информационному сопровождению создания 
в Лухском муниципальном районе (приложение

Утвердить индикативные показатели деятельности Центра «Точка роста» 
в Лухском муниципальном районе в 2024году (приложение 2).
Директорам МКОУ «Рябовская основная школа» Курасовой Е.А. и 
МКОУ «Тимирязевская основная школа» Уренцовой Е.Г.:
4.1. Принять локальный акт, утверждающий:
- положение о деятельности Центра «Точка роста»;
- перечень показателей индикаторов деятельности Центра «Точка роста» 
и их значения на текущий год и плановый;

порядок решения вопросов материально-технического и 
имущественного характера Центра «Точка роста»;



- план мероприятий по созданию и функционированию Центра «Точка 
роста»;

план учебно-воспитательных, внеурочных ; _ г - >
мероприятий в Центре «Точка роста».
4.2. Осуществить проектирование, зонирование пространства дентра 
«Точка роста» (функциональных зон, в том числе учебных кабинетов 
физики, химии, биологии) в пределах одного здания, обеспечив 
эффективное размещение и использование оборудования, средств 
обучения и воспитания;
4.3. Провести ремонтные работы и брендирование помещений центра 
«Точка роста» с учетом рекомендаций по проектированию центров 
«Точка роста», разрабатываемых федеральным оператором;
4.4. Реализовать на базе центра «Точка роста» программ основного и 
дополнительного образования естественно-научной и технологической 
направленностей, практической отработки учебного материала по 
учебным предметам «Физика». «Химия», «Биология» с использованием 
современного оборудования.
4.5. Приобрести мебель для кабинета формирования предметных 
компетенций
4.6. Организовать повышение квалификации педагогических работников 
общеобразовательной организации, их обучения (обучающие семинары, 
мастер - классы, индивидуальные консультации) по вопросам 
использования оборудования, средств обучения и воспитания; 
разработки, совершенствование и внедрение программ дополнительного 
образования естественно-научной и технологической направленностей, 
организацию внеурочной деятельности, участие в конкурсных и 
соревновательных мероприятиях, вовлечение в различные формы 
сопровождения и наставничества;
4.7. Осуществить информационное обеспечение работы центра «Точка 
роста», включая создание и наполнение специального раздела «Центр 
«Точка роста» на сайте общеобразовательной организации, в группах и 
социальных сетях, проведение информационных кампаний 
популяризации национально проекта «Образование» на территории 
Лухского муниципального района, в том числе, о возможносях для 
развития способностей и талантов детей, их профессиональной 
ориентации и успешного освоения основных образовательных программ 
общего образования;
4.8. Осуществлять финансирование текущей деятельности 
общеобразовательной организации в части расходов на содержание 
здания, оплату коммунальных услуг и командировочных расходов.

5. Главному специалисту общего и дошкольного образования (Рыжаковой 
Н.Н.) организовать методическое сопровождение создания и 
функционирования Центра «Точка роста».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Данный приказ вступает в силу с момента подписания.

Начальник отдела образования: С.В.Кирсанова



Приложение 1
к приказу Отдела образования

и делам молодежи администрации
Лухского муниципального района

от 20 г № ___

МЕДИАПЛАН 
по информационному сопровождению создания 

Центра «Точка роста» в Лухском муниципальном районе в 2024году

Наименование 
мероприятий

Информация о 
начале 
реализации 
проекта

Презентация 
проекта и 

концепции 
Центра для 
различных 
аудиторий 

(обучающиеся, 
педагоги, 
родители) 
Работа с 
сайтом

Мероприятия 
по повышению 
квалификации 

педагогов 
Центра с 

привлечением 
федеральных 
экспертов и 
тьютопов

СМИ

Официальный сайт 
Отдела образования 
и делам молодежи 

администрации 
Лухского 

муниципального 
района (далее - 

Отдел образования), 
сайт МКОУ 
«Рябовская 

основная школа» и 
«Тимирязевская 

основная школа»( 
далее-школы)

Сайт Отдела 
образования, 

районная газета 
«Родная нива»

Разделы 
«Модернизация 
образования», 

«Новости» на сайте 
Отдела образования, 

«Центр 
образования», 
«Новости» - на 

сайте школ 
Сайты 

администрации, 
Отдела образования 

и школы, 
социальные сети

Срок 
исполнен 

ия 
январь

февраль
- март

февраль- 
декабрь

апрель- 
ноябрь

Смысловая 
нагрузка

Об основном 
содержании и 

этапах 
реализации 

регионального 
проекта 

«Современная 
школа» 

национального 
проекта 

«Образование» в 
Лухском 

муниципальном 
районе по 
созданию 

Центра «Точка
роста» 

Подготовительн 
ые материалы

Подготовительн 
ые материалы

Выпускается 
новость об 

участии 
педагогов в 

образовательной 
сессии и отзывы 
самих педагогов 
по итогам сессий 

на сайтах

Форма 
сопровожд 

ения
Доклад на 
совещании

Отдела 
образовани 
я о задачах 
на 2024год

Доклад на 
родительск 

ом 
собрании, 

оформлени 
е стенда в 

школе

Нормативн 
о-правовая 

база, 
новости

Новости, 
анонсы, 

фоторепор 
тажи



С С

муниципальных 
органов 

управления 
образованием, 

на сайтах 
образовательных 

организаций
Начало 

ремонта, 
закупка 

оборудования

Сайты 
администрации, 

Отдела образования 
и школы, 

социальные сети

февраль- 
июнь

Публикация 
адреса Центра, 
фотофиксация 

первоначального 
состояния 

помещения для 
последующего 

сравнения

Новости, 
фоторепор 

тажи

Проведение 
ремонтных 

работ 
помещений 
центров в 

соответствии с 
брендбуком

Сайты 
администрации, 

Отдела образования 
и школы, 

социальные сети

июнь- 
июль

Отдел 
образования 
публикует 

информацию о 
выполнении 
ремонтных 

работ

Новости, 
фоторепор 

тажи, 
интервью

Окончание 
ремонта 

помещений, 
установка и 
настройка 

оборудования, 
приемка

Сайты 
администрации,

Отдела образования 
и школы, районная 

газета «Родная 
нива»

август Посещение
Центров 

руководителями 
Ивановской 

области, органов 
местного 

самоуправления, 
мониторинг 
готовности 

открытия Центра

Новости, 
статьи, 

фоторепор 
таж

Размещение 
информации о 
программах, 
реализуемых 

Центром

Сайты Отдела 
образования и 

школы

август - 
сентябрь

Публикация 
программ на 
сайте школ

Новости

Торжественное 
открытие 
Центра в 

образовательно 
й организации

Сайты 
администрации,

Отдела образования 
и школы, районная 

газета «Родная 
нива», социальные 

сети

август С участием 
руководителей 

Ивановской 
области, органов 

местного 
самоуправления. 

Фотографии и 
видео для 

дальнейшего 
использования в 

работе.

Новости, 
интервью, 

статьи, 
анонсы

Старт набора 
детей/запуск 
рекламных 
компаний

Районная газета 
«Родная нива», 
сайты 
администрации, 
Отдела образования 
и школы

июль- 
сентябрь

Организация 
горячей 

линии(телефон, 
интернет) по 

вопросам набора 
детей

Новости, 
статьи

11 Поддержание 
интереса к

Сайты 
администрации,

ноябрь- 
декабрь

Выезд 
журналистов,

Новости, 
интервью,



Центру и 
общее 

информационн 
ое 

сопровождение

Отдела образования 
и школы, районная 
газета «Родная 
нива», социальные 
сети

проведение 
опроса 

общественного 
мнения

статьи, 
публикаци 

и о 
Центре, 
отзывы 

родителей 
и 

педагогов
Изготовление 
рекламного 

ролика о 
работе Центра

Сайты 
администрации,
Отдела образования 
и школы, 
социальные сети

ноябрь- 
декабрь

Видео для 
дальнейшего 

использования в 
работе

Новости, 
отзывы 

зрителей



Приложение 2
к приказу Отдела образования

и делам молодежи администрации
Лухского муниципатьного района

от 20 г № ___
ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

деятельности Центра «Точка роста» в Лухском муниципальном районе
в 2023 году

и/п Наименование индикатора/показателя Минимальное значение

Численность обучающихся 
общеобразовательной организации, 

осваивающих два и более предмета из числа 
предметны областей «Естественнонаучные 

предметы», «Естественные науки», 
«математика и информатика», 

«Обществознание и естествознание», 
«Технология» (или) курсы внеурочной 
деятельности общеинтеллектуальной 

направленности с использованием средств 
обучения и воспитания Центра «Точка 

роста»(человек)

42

Гэ Численность обучающихся 
общеобразовательной организации, 

осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы 

технической и естественнонаучной 
направленности с использование средств 
обучения и воспитания Центра «Точка 

роста» (человек)

42

Доля педагогических работников центра 
«Точка роста», прошедших обучение по 

программам из реестра программ 
повышения квалификации

100


